
1

PREFECTURE REGION ILE
DE FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-012-2018-12

PUBLIÉ LE 12 DÉCEMBRE 2018



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2018-12-04-011 - ARRÊTE N° DOS/2018-2128 Portant agrément de la SAS

AMBULANCES SAINT-GERVAIS (2 pages) Page 3

IDF-2018-12-10-010 - Arrêté n°18-82 modifiant la liste des membres du Conseil

Territorial de Santé de l’Essonne (6 pages) Page 6

IDF-2018-12-10-009 - Arrêté n°18-90 modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste des

membres du Conseil Territorial de Santé du Val-de-Marne (6 pages) Page 13

IDF-2018-12-07-003 - Arrêté n°DOS-2018-2189 Fixant la composition des membres du

conseil technique de l'Institut de Formation des Cadres de Santé de l'E.P.S de Ville-Evrard

202 avenue jean Jaurès 93332 NEUILLY-SUR-MARNE Cedex - Année 2018/2019  (4

pages) Page 20

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail
et de l'emploi

IDF-2018-12-04-012 - Décision n° 2018-133 du 4 décembre 2018 portant affectation au

sein de l'URACTI d'Ile de France (2 pages) Page 25

2



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-04-011

ARRÊTE N° DOS/2018-2128 Portant agrément de la SAS

AMBULANCES SAINT-GERVAIS

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-04-011 - ARRÊTE N° DOS/2018-2128 Portant agrément de la SAS AMBULANCES SAINT-GERVAIS 3



Agence régionale de santé - IDF-2018-12-04-011 - ARRÊTE N° DOS/2018-2128 Portant agrément de la SAS AMBULANCES SAINT-GERVAIS 4



Agence régionale de santé - IDF-2018-12-04-011 - ARRÊTE N° DOS/2018-2128 Portant agrément de la SAS AMBULANCES SAINT-GERVAIS 5



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-10-010

Arrêté n°18-82 modifiant la liste des membres du Conseil

Territorial de Santé de l’Essonne

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-010 - Arrêté n°18-82 modifiant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé de l’Essonne 6



 

Page 1 sur 6 

 

 

 

 

 

 

 

Arrêté n°18-82 
 

Arrêté modifiant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé de 
l’Essonne 

 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 
 
 

Vu la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 

 

Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, notamment 

l’article L.1434-11 de la section 3 de son article 158 ; 

 

Vu le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé et 

le décret n°2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 

 

Vu le décret du 25 juillet 2018 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé Ile-de-France ; 

 

Vu le décret n°2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux 

zones des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ; 

 

Vu l’arrêté du 3 août 2016 relatif à la composition du conseil territorial de santé ; 

 

Vu l’arrêté n°16-1224 relatif à la délimitation du périmètre des territoires de démocratie 
sanitaire de la Région Ile-de-France du 18 octobre 2016  
 
 
 
Vu l’arrêté n°18-65 du 24 juillet 2018 modifié fixant la liste des membres du Conseil Territorial 
de l’Essonne 
 
 
 
  

35 rue de la Gare   Millénaire 2    – 75935 – Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 01 11 
www.ars.iledefrance.sante.fr 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-010 - Arrêté n°18-82 modifiant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé de l’Essonne 7



 

Page 2 sur 6 

 

 

ARRETE 
 
 

Article 1 : Le Conseil Territorial de santé  est composé de 50 membres au plus. 
 
Article 2 : La durée du mandat des membres du Conseil Territorial est de cinq ans, renouvelable une 
fois. 
 
Article 3 : Le Conseil Territorial de santé  est modifié comme suit : 
 

1. Pour le collège des professionnels et offreurs des services de santé : 
 

 a) Pour les représentants des établissements de santé : 
 

Au titre des représentants des personnes morales gestionnaires : 
 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Jean-Louis DI TOMMASO (FEHAP) Madame Isabelle BURKHARD (FEHAP) 

Monsieur Thierry SCHMIDT (FHF) Monsieur Philippe VASSEUR (APHP) 

Monsieur Romain LACAUX (FHP) 
 

Monsieur Franck ZANIBELLATO (FHP) 

 
Au titre des présidents de commission médicale ou de conférence médicale 
d’établissement : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Marc ZARKA  
(HOSPITALISATION PRIVEE) 

Docteur Laurence LUQUEL (FEHAP) 

Monsieur Roland HELLIO (FHF) Monsieur Bruno FAGGIANELLI (FHF) 

Docteur Nathalie BAPTISTE (APHP) Docteur Jean- Guy PERILLIAT (APHP) 

 
 b) Pour les représentants des personnes morales gestionnaires des services et 

établissements sociaux et médico-sociaux : 
 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Thierry de MONTGOLFIER (FEHAP) Madame Céline VIDAL (FHF) 

Monsieur Florian ROGER (SYNERPA) Madame Yolaine NGUYEN (URIOPSS IDF) 

 Monsieur Bernard YASSEF (CNAPE) 

Monsieur Olivier FOUQUET (URIOPSS IDF) Monsieur Eric AUGER (URIOPSS IDF) 

Docteur Marie-France MAUGOURD (UNA IDF) Madame Christine TRIOLLET (URIOPSS IDF) 

 
 c) Pour les représentants des organismes œuvrant dans les domaines de la promotion de 

la santé et de la prévention ou en faveur de l’environnement et de la lutte contre la 
précarité : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Denis JOUTEAU (FEDERATION 
ADDICTIONS) 

Madame Astrid ELMERICH (ANPAA) 

Docteur Pascale ECHARD-BEZAULT 
(DIRECTION SANTE PUBLIQUE EVRY-
COURCOURONNES) 

Monsieur Philippe LEFEVRE (INSTITUT 
RENAUDOT) 

Madame Marie-Catherine PHAM (EPS 
BARTHELEMY DURAND) 

Monsieur Eric SIRE (MGEN) 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-010 - Arrêté n°18-82 modifiant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé de l’Essonne 8



 

Page 3 sur 6 

 

 
 d) Pour les représentants des professionnels de santé libéraux : 

 
Au titre des médecins libéraux (URPS) : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Patricia LUBELSKI (URPS Médecins) Docteur Gérard COMPAIN (URPS Médecins) 

Docteur Denis CONSTANTINI  
(URPS Médecins) 

Docteur André CELERIER (URPS Médecins) 

Docteur Michel BLAZIT (URPS Médecins) Docteur Jean DOSSEH (URPS Médecins) 

 
Au titre des autres professionnels de santé (URPS) : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Patrick CHAVENON  
(URPS Pharmaciens) 

Docteur Jean-François CHABENAT  
(URPS Chirurgien-dentiste) 

Madame Anne Sophie HADELER  
(URPS Orthophoniste) 

Madame Sylvie BARROS (URPS IDE) 

Monsieur Stéphane MOLLET 
(URPS Masseur-Kinésithérapeutes) 

Madame Nathalie CHARBONNIER 
(URPS Sage-Femme) 

 
 e) Pour les représentants des internes en médecine : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Mélanie PRADEL (SRP IMG) Madame Sarah DELLIERE (SIHP) 

 
 f) Pour les représentants des différents modes d’exercice coordonné et des organisations 

de coopération territoriale : 
 

Au titre des centres de santé, maisons de santé, pôles de santé et réseaux de santé : 
 
Au titre des centres de santé : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Nelly TOGBÉ (FNCS) 
Madame Sandrine CAQUINEAU AUDAS  
(Mairie de Corbeil-Essonnes) 

 
Au titre des maisons de santé et pôles de santé : 
 

Titulaires Suppléants 

Madame Fatima SAID DAUVERGNE 
(FEMASIF) 

Docteur Dominique RICHARD (FEMASIF) 

 
Au titre des réseaux de santé : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Odile DAVID (Réseau NEPALE) Madame Françoise ELLIEN (Réseau SPES) 

 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-010 - Arrêté n°18-82 modifiant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé de l’Essonne 9



 

Page 4 sur 6 

 

 
 
Au titre des communautés professionnelles territoriales de santé et des équipes de soins 
primaires : 

 

Titulaires Suppléants 

 
 

 

 
Au titre des communautés psychiatriques de territoire : 

 

Titulaires Suppléants 

 
 

 

 
 g) Pour les représentants des établissements assurant des activités de soins à domicile : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Nicolas GANDRILLE (FNEHAD)  

 
 h) Pour les représentants de l’ordre des médecins : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Dominique DREUX (CROM IDF) Docteur Mathie COCO (CROM IDF) 

 
2. Pour le collège des usagers et associations d’usagers : 

 
a) Au titre des associations agréées : 
 

Titulaires Suppléants 

Madame Ghislaine L’ETANG  
(UFC QUE CHOISIR) 

Madame Roselyne RAFFESTIN 
(UFC QUE CHOISIR) 

Monsieur Vincent CLUZAUD (AFD Diabétiques)  

Madame Annie LABBE (ARGOS 2001)  

Madame Christine BELLOT-CHAMPIGNON 
(Trisomie 21) 

 

Madame Dominique ERGAND (UNAFAM 91) Madame Josiane RAMEL (UNAFAM 91) 

Madame Isabelle CIZEAU  
(Alliance des maladies rares) 

 

 
 
 

b) Au titre des associations de personnes handicapées : 
 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Jean-Claude BODENANT  
(La Chalouette Autisme) 

Monsieur Gérard COURTOIS (Les Tout Petits) 

Monsieur Jean-François GEY (ADPEP 91) Monsieur Jean-Claude MATHA (UNAFAM) 

 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-010 - Arrêté n°18-82 modifiant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé de l’Essonne 10



 

Page 5 sur 6 

 

c) Au titre des associations de retraités et personnes âgées : 
 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Jean-Claude GALINAND  Monsieur Gérard AUSSEIL  

Monsieur Marc LAVAUD  Madame Jacqueline MOREL  

 
 

3. Pour le collège des représentants des collectivités territoriales et leurs groupements : 
 

 a) Pour les conseillers régionaux : 
 

Titulaires Suppléants 

Madame Sandrine LAMIRE BURTIN 
 (Conseil régional IDF) 

Madame Ngandu KENYA (Conseil régional IDF) 

 
 b) Pour les représentants des conseils départementaux : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Dany BOYER 
(Conseil départemental 91) 

Madame Françoise MARHUENDA 
(Conseil départemental 91) 

 
 c) Pour les représentants des services départementaux de protection maternelle et infantile : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Claudette BUISSON (PMI) Docteur Elisabeth DIEU (PMI) 

 
 d) Pour les représentants des communautés: 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Paul RAYMOND (Communauté 
d’agglomération Paris Saclay) 
 

Monsieur Eric ADAM (Communauté du 
Val d’Yerres) 
 

Monsieur Pascal SIMONNOT (Communauté 
des communes des deux vallées) 

Madame Nicole LAMOTH (Communauté du 
Val d’Yerres) 
 

 
 e) Pour les représentants des communes : 

 

Titulaires Suppléants 

Mme Véronique FRANÇOIS  
(Maire d’Epinay-sur-Orge) 

Madame Geneviève BESSE  
(Mairie d’Epinay-sur-Orge) 

Docteur Danielle VALERO (Mairie d’Evry) Madame Elisabeth ETE (Mairie de Grigny) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-010 - Arrêté n°18-82 modifiant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé de l’Essonne 11



 

Page 6 sur 6 

 

4. Pour le collège des représentants de l’Etat et des organismes de Sécurité 
Sociale : 

 
 a) Pour les représentants de l’Etat : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Christian RASOLOSON (DDCS 91) Madame Annie CHOQUET (DDCS 91) 

 
 

 b) Pour les représentants des organismes de Sécurité Sociale : 
 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Marc LE FLOC’H (CAF 91) Madame Sophie DESFORGES (MSA) 

Madame Cécile ALOMAR (CPAM 91) Docteur Francis CORRIAS (ERSM) 

 
 
 

5. Pour le collège des personnalités qualifiées : 
 

Titulaires 

Monsieur Philippe NASZALYI  
(Professeur des Universités) 

Docteur Françoise COLLONGUES  
(Education Nationale) 

 
 
Article 4: Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du Tribunal administratif de Paris 
dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, ces 
délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes administratifs de 
la préfecture de la région d’Ile de France. 
 
Article 5: Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France est chargé de l'exécution 
du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 
 
 

Fait à Paris, le 10 décembre 2018 
 
 

Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
 

                

 
 

 
Aurélien ROUSSEAU  

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-010 - Arrêté n°18-82 modifiant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé de l’Essonne 12



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-10-009

Arrêté n°18-90 modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste

des membres du Conseil Territorial de Santé du

Val-de-Marne

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-009 - Arrêté n°18-90 modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé du
Val-de-Marne 13



 

Page 1 sur 6 

 

 

 

 

 

 

 

Arrêté n°18-90 
 

Arrêté modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste des membres du Conseil 
Territorial de Santé du Val-de-Marne 

 
 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 

 
 

Vu la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 

 

Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, notamment 

l’article L.1434-11 de la section 3 de son article 158 ; 

 

Vu le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé et 

le décret n°2010-348 du 31 mars 2010 relatif à la conférence régionale de la santé et de 

l’autonomie ; 

 

Vu le décret du 1er juillet 2015 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale 

de santé Ile-de-France ;  

 

Vu le décret n°2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux 

zones des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ; 

 

Vu l’arrêté du 3 août 2016 relatif à la composition du conseil territorial de santé ; 

 

Vu l’arrêté n°16-1224 relatif à la délimitation du périmètre des territoires de démocratie 
sanitaire de la Région Ile-de-France du 18 octobre 2016 
 
 
 
Vu l’arrêté n°17-260 du 6 février 2017 modifié fixant la liste des membres du Conseil Territorial 
de Santé du Val-de-Marne ; 
 
 
 
 
  

35 rue de la Gare   Millénaire 2    – 75935 – Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 01 11 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-009 - Arrêté n°18-90 modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé du
Val-de-Marne 14



 

Page 2 sur 6 

 

 

ARRETE 
 
 

Article 1 : Le Conseil Territorial de santé  est composé de 50 membres au plus. 
 
Article 2 : La durée du mandat des membres du Conseil Territorial est de cinq ans, renouvelable une 
fois. 
 
Article 3 : Le Conseil Territorial de santé est modifié comme suit : 
 

1. Pour le collège des professionnels et offreurs des services de santé : 
 

 a) Pour les représentants des établissements de santé : 
 

Au titre des représentants des personnes morales gestionnaires : 
 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Nicolas CHAMP (FHP) Madame Hélène ANTONINI CASTERA (FEHAP) 

Madame Nathalie PEYNEGRE (FHF) Monsieur Stéphane PARDOUX (FHF) 

Monsieur Denis DUCASSE (APHP) Madame Martine ORIO (APHP) 

 
Au titre des présidents de commission médicale ou de conférence médicale 
d’établissement : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Bernard LACHAUX (FHF) Docteur Hervé HAGEGE (FHF) 

Professeur Jean-Louis TEBOUL (APHP) Professeur Charles COURT (APHP) 

Docteur Serge CARREIRA (FEHAP)  

 
 b) Pour les représentants des personnes morales gestionnaires des services et 

établissements sociaux et médico-sociaux : 
 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Pascal CHAMPVERT (FHF) Madame Isabelle BOLOT (FEHAP) 

Madame Olivia KOSTOFF (SYNERPA) Madame Elodie GALY (SYNERPA) 

Madame Anaïs COUDRIN (URIOPSS IDF) Monsieur Dominique PERRIOT (FHF) 

Madame Caroline OSSARD (NEXEM) Madame Guillemette GIRARD (URIOPSS IDF) 

Madame Claire LEFEBVRE (UNA IDF) Monsieur Denis MENNESSIER (UNA IDF) 

 
 c) Pour les représentants des organismes œuvrant dans les domaines de la promotion de 

la santé et de la prévention ou en faveur de l’environnement et de la lutte contre la 
précarité : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Martine ANTOINE (Institut Renaudot) 
 

Madame Maité ROLLAND (Collectif Santé Ville) 
 

Mme Françoise BOUSQUET (Pôle lutte contre 
les exclusions du Val de Marne Croix Rouge) 
 

Madame Sylvie CROISAN (association FAIRE)  
 

Docteur Bernard ELGHOZI (Réseau Créteil 
solidarité) 

Docteur Linda BELARBI-MERINE (FNARS  
Groupe SOS solidarités ) 
 

 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-009 - Arrêté n°18-90 modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé du
Val-de-Marne 15



 

Page 3 sur 6 

 

 
 
 

 d) Pour les représentants des professionnels de santé libéraux : 
 

Au titre des médecins libéraux (URPS) : 
 

Titulaires Suppléants 

Docteur Alain LECLERC 
(URPS Médecins) 

Docteur Jean-Brice de BARY  
(URPS Médecins) 

Docteur Lem N'GUYEN VAN  
(URPS Médecins) 

Docteur Marc DUCHENE  
(URPS Médecins) 

Docteur Jean-Noël LEPRONT  
(URPS Médecins) 

Docteur Anne-Laure MARTIN ETZOL  
(URPS Médecins) 

 
Au titre des autres professionnels de santé (URPS) : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Pierre MERJAN (URPS Pharmaciens) 
Docteur Laurence PEREIRA  
(URPS Chirurgien-dentiste) 

Monsieur Philippe FOURNET  
(URPS Masseurs kinésithérapeutes) 

Madame Sylviane LEWIK 
(URPS Orthophonistes) 

Monsieur John PINTE (URPS IDE) 
Madame Véronique DISSAT  
(URPS Orthoptistes) 

 
 e) Pour les représentants des internes en médecine : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Florence PASQUIER (SRP IMG) Monsieur Thibault CHAPRON (SIHP) 

 
 f) Pour les représentants des différents modes d’exercice coordonné et des organisations 

de coopération territoriale : 
 

Au titre des centres de santé, maisons de santé, pôles de santé et réseaux de santé : 
 
Au titre des centres de santé : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Marc ANTOINE (FNCS) Docteur Nathalie RAMOS (FNCS) 

 
Au titre des maisons de santé et pôles de santé : 
 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Jacques-Claude CITTE (Pôle santé 
Créteil- FEMASIF) 

Monsieur Anas TAHAS (FEMASIF) 

 
Au titre des réseaux de santé : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Bernard ORTOLAN) 
(RESIF- ONCO94 OUEST) 

Madame Catherine MAURY (CRETEIL 
SOLIDARITE) 

 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-009 - Arrêté n°18-90 modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé du
Val-de-Marne 16



 

Page 4 sur 6 

 

 
Au titre des communautés professionnelles territoriales de santé et des équipes de soins 
primaires : 

 

Titulaires Suppléants 

 
 

 

Au titre des communautés psychiatriques de territoire : 
 

Titulaires Suppléants 

 
 

 

 
 g) Pour les représentants des établissements assurant des activités de soins à domicile : 

 

Titulaires Suppléants 

  

 
 h) Pour les représentants de l’ordre des médecins : 

 

Titulaires Suppléants 

Docteur Bernard LE DOUARIN 
(CROM IDF) 

Docteur Michel IKKA 
(CROM IDF) 

 
2. Pour le collège des usagers et associations d’usagers : 

 
a) Au titre des associations agréées : 
 

Titulaires Suppléants 

Madame Marie-Christiane VIGNAL 
(France ALZHEIMER 94) 

Madame Georgette LAROCHE(France 
ALZHEIMER 94) 

Monsieur Daniel CHATELAIN 
(UNAFAM 94) 

Madame Françoise DUHEM 
(UNAFAM 94) 

Madame Danièle DREVET 
(AMUFA Malades de longue durée) 

 

Madame Michèle DE PREAUDET (AFTC)  

Monsieur Christian FOURNIER (APAJH 94)  

Monsieur Kassim FOFANA (UDAF 94)  

 
b) Au titre des associations de personnes handicapées : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Jean-Pierre BOBILLOT (UDAPEI 94) Monsieur Michel CHEVAL (UDAPEI 94) 

Monsieur Claude BOULANGER (APF) Monsieur Jean-Marc ALRIC ((APF) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-009 - Arrêté n°18-90 modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé du
Val-de-Marne 17



 

Page 5 sur 6 

 

 
c) Au titre des associations de retraités et personnes âgées : 

 

Titulaires Suppléants 

Monsieur Philippe GENEST  
(Union territoriale des retraités CFDT) 
 

Madame Marie-Hélène BAUJON  
(Union territoriale des retraités CFDT) 
 
 

Madame Christiane VISCONTI  
 

 

 
 

3. Pour le collège des représentants des collectivités territoriales et leurs groupements : 
 

 a) Pour les conseillers régionaux : 
 

Titulaires Suppléants 

Madame Christel ROYER  
(Conseil régional IDF) 

Monsieur Olivier DOSNE 
(Conseil régional IDF) 

 
 b) Pour les représentants des conseils départementaux : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Jeannick LE LAGADEC  
(Conseil départemental 94) 

Madame Brigitte JEANVOINE 
(Conseil départemental 94) 

 
 c) Pour les représentants des services départementaux de protection maternelle et infantile : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Isabelle BURESI  
(PMI) 

 

 
 d) Pour les représentants des communautés: 

 

Titulaires Suppléants 

  

  

 
 e) Pour les représentants des communes : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Nadine HERRATI (AMF) Monsieur Régis CHARBONNIER (AMF) 

Madame Michèle CHARBONNEL (AMF) Monsieur Romain BLONDEL (AMF) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-009 - Arrêté n°18-90 modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé du
Val-de-Marne 18



 

Page 6 sur 6 

 

4. Pour le collège des représentants de l’Etat et des organismes de Sécurité 
Sociale : 

 
 a) Pour les représentants de l’Etat : 

 

Titulaires Suppléants 

Madame Martine LAQUIEZE 
(Préfecture 94) 

Monsieur Jean-Philippe GUILLOTON (DDCS 94) 

 
 
 

 b) Pour les représentants des organismes de Sécurité Sociale : 
 

Titulaires Suppléants 

Madame Jacqueline POLIZZI (CAF 94) Monsieur Jean-Louis JAQUET (CNAVTS) 

Monsieur Frantz LEOCADIE (CPAM 94) Docteur Jean-Charles ACCELIO (ERSM) 

 
 
 
 
 

5. Pour le collège des personnalités qualifiées : 
 

Titulaires 

Docteur Jean-Claude RIGAL SASTOURNE (Médecin Chef HIA 
BEGIN) 

Docteur Pascal CACOT (Association Vivre) 

 
 
Article 4: Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du Tribunal administratif de Paris 
dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, ces 
délais courent à compter de la date de publication de la décision au recueil des actes administratifs de 
la préfecture de la région d’Ile de France. 
 
Article 5: Le Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France est chargé de l'exécution 
du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 
 
 

Fait à Paris, le 10 décembre 2018 
 
 

Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
 

 
 

 

Aurélien ROUSSEAU 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-10-009 - Arrêté n°18-90 modifiant l’arrêté n°17-260 fixant la liste des membres du Conseil Territorial de Santé du
Val-de-Marne 19



Agence régionale de santé

IDF-2018-12-07-003

Arrêté n°DOS-2018-2189 Fixant la composition des

membres du conseil technique de l'Institut de Formation

des Cadres de Santé de l'E.P.S de Ville-Evrard 202 avenue

jean Jaurès 93332 NEUILLY-SUR-MARNE Cedex -

Année 2018/2019 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-07-003 - Arrêté n°DOS-2018-2189 Fixant la composition des membres du conseil technique de l'Institut de Formation
des Cadres de Santé de l'E.P.S de Ville-Evrard 202 avenue jean Jaurès 93332 NEUILLY-SUR-MARNE Cedex - Année 2018/2019 20



 
 

 
 

 

 35 rue de la Gare   Millénaire 2    – 75935 – Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 00 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 
 

 
 
 
 
 
Service émetteur :  
DOS/Pôle Ressources humaines en santé 
Département du personnel non médical  
 

 
ARRETE N° DOS – 2018-2189 

 
 

Fixant la composition des membres du conseil techni que 
de l’Institut de Formation des Cadres de Santé 

de l’E.P.S de Ville-Evrard 
202 avenue Jean Jaurès 

93332 NEUILLY-SUR-MARNE Cedex 
 

Année 2018/2019 
 

 
 

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
 
 
Vu  le code de la santé publique ;  
 

  Vu  le décret n° 95-926 du 18 août 1995 modifié portant création d’un diplôme de cadre santé ;   
 
Vu  le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;  
 
Vu le décret du 25 juillet 2018 portant nomination de Monsieur Aurélien ROUSSEAU, maître des 
requêtes au Conseil d’Etat, Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à 
compter du 03 septembre 2018 ; 
 
Vu l’arrêté du 18 août 1995 modifié relatif au diplôme de cadre de santé ;  
 
Vu l’arrêté n° DS-2018/052 du 03 septembre 2018 portant délégation de signature du Directeur 
général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 

 
 

ARRETE 
 
 
 
Article 1  : La composition du conseil technique de l’institut de formation des cadres de santé de 

l’Etablissement Public de Santé (EPS) de Ville-Evrard, 202 avenue Jean Jaurès, 93332 
Neuilly-sur-Marne Cedex est fixée comme suit : 

 
 

- Président : 
 

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ou  son représentant,  
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-07-003 - Arrêté n°DOS-2018-2189 Fixant la composition des membres du conseil technique de l'Institut de Formation
des Cadres de Santé de l'E.P.S de Ville-Evrard 202 avenue jean Jaurès 93332 NEUILLY-SUR-MARNE Cedex - Année 2018/2019 21



 

 
 

- La directrice de l’Institut de formation : 
Madame Maryse CAMALET, Directrice des soins, Coordinatrice Générale des Instituts de 
Formation de l’Etablissement Public (EPS) de Santé de Ville-Evrard (93) 
 

 
- Un représentant de l’organisme gestionnaire :  

 
Titulaire :  
Madame Sophie ALBERT, Directrice de l’établissement de l’EPS de Ville-Evrard 
(93) 
 
Suppléant :  
Monsieur Philippe VERCELOT, Directeur des Ressources Humaines de l’EPS de 
Ville-Evrard (93) 

 
 

- Un enseignant relevant du ministère chargé de l’enseignement supérieur :  
 

Titulaire :  
Madame Laurence GAVARINI, Professeure des Universités, Responsable de 
l’équipe clinique de l’éducation et de la formation (CRCEFT) – Université Paris 8 
Saint-Denis (93) 
 
Suppléante :  
Madame Elsa GODART, Chercheur associé en philosophie, Enseignante attachée 
à l’Université Paris Est de Marne la Vallée (UPEC) (77) 
 

 
- Des enseignants de l’Institut, élus par leurs pairs, à raison d’un au moins pour chacune des 

professions pour lesquelles l’Institut est agréé :  
 

o Filière médico-technique – métier : Manipulateur en électroradiologie médicale :  
 
Titulaire : 
Madame Christelle GOUIN, Manipulateur en électroradiologie médicale, Cadre de 
santé – Groupe Hospitalier Bichat de l’AP-HP, Enseignante et intervenant vacataire 
à l’IFCS de l’EPS de Ville-Evrard (93) 
 

 
o Filière médico-technique – métier : Préparateur en pharmacie :   

 
Titulaire : 
Madame Corinne JOUET, Préparatrice en pharmacie, Cadre de santé – Groupe 
Hospitalier Intercommunal Le Raincy-Montfermeil, Enseignante et intervenant 
vacataire à l’IFCS de l’EPS de Ville-Evrard (93) 
 

 
o Filière soins – métier : Infirmier :  

 
Titulaire :  
Madame Lisiane PRONE, Infirmière, Cadre supérieur de santé, Enseignante à 
l’IFCS de l’EPS de Ville-Evrard (93) 
 
Suppléante :  
Madame Myriam BALTYDE L’ETANG, Infirmière, Cadre supérieur de santé, 
Enseignante à l’IFCS de l’EPS de Ville-Evrard (93) 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-07-003 - Arrêté n°DOS-2018-2189 Fixant la composition des membres du conseil technique de l'Institut de Formation
des Cadres de Santé de l'E.P.S de Ville-Evrard 202 avenue jean Jaurès 93332 NEUILLY-SUR-MARNE Cedex - Année 2018/2019 22



 

 
 

- Des professionnels désignés par le directeur de l’institut, titulaires du diplôme de cadre de 
santé, exerçant des fonctions d’encadrement dans un service accueillant des étudiants en 
stage, en nombre égal, par profession, aux enseignants de l’institut mentionnés ci-dessus :  
 

o Filière médico-technique – métier : Manipulateur en électroradiologie médicale :  
 
Titulaire : 
Monsieur Christophe BOURDON, Manipulateur en électroradiologie médicale, 
Cadre de santé, Groupe Hospitalier Intercommunal Le Raincy-Montfermeil (93) 
 

 

o Filière médico-technique – métier : Préparateur en pharmacie :  
 
Titulaire : 
Madame Nathelie FUSS, Préparatrice en pharmacie, Cadre de santé, Formateur du 
Centre de Formation de Préparateurs en Pharmacie Hospitalière du Campus Picpus 
de l’AP-HP (75) 
 
 

o Filière soins – métier : Infirmier :  
 
Titulaire :  
Madame Elisabeth ROBALO, Infirmière, Cadre supérieur de santé de l’hôpital Saint-
Camille à Bry-sur-Marne (94) 
 
Suppléante :  
Madame Kaouther BOUHLEL JANKOWSKI, Infirmière, Coordinatrice pédagogique, 
Adjointe à la directrice de l’IFSI de l’EPS de Ville-Evrard (93) 
 
 

- Des représentants des étudiants élus par leurs pairs, en nombre égal, par profession, aux 
enseignants de l’institut nommés ci-dessus :  
 

o Filière médico-technique – métier : Manipulateur en électroradiologie médicale :  
 
Titulaire :  
Monsieur Samuel JACQUES, Etudiant cadre de santé, promotion 2018-2019 
 
Suppléante :  
Madame Florence CHEMINAUD, Etudiante cadre de santé, promotion 2018-2019 
 
 

o Filière médico-technique – métier : Préparateur en pharmacie :  
 
Titulaire :  
Madame Chrystelle ANDRIEUX, Etudiante cadre de santé, promotion 2018/2019 
 
Suppléante :  
Madame Valérie DAQUIN, Etudiante cadre de santé, promotion 2018/2019 
 
 

o Filière soins – métier : Infirmier :  
 
Titulaire :  
Monsieur Michael BEGUE, Etudiant cadre de santé, promotion 2018/2019 
 
Suppléante :  
Madame Audrey TISSERAND, Etudiante cadre de santé, promotion 2018/2019 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-07-003 - Arrêté n°DOS-2018-2189 Fixant la composition des membres du conseil technique de l'Institut de Formation
des Cadres de Santé de l'E.P.S de Ville-Evrard 202 avenue jean Jaurès 93332 NEUILLY-SUR-MARNE Cedex - Année 2018/2019 23



 

 
 

- Une personnalité qualifiée, désignée par le directeur de l’institut :  
 

Titulaire :  
Monsieur Antoine BURNIER, Directeur des Ressources Humaines à l’EPS Maison 
Blanche (75) 
 
Suppléant :  
Monsieur Pascal FAVRÉ, Médecin psychiatre, Chef de pôle 93G16 à l’EPS de Ville-
Evrard 
 
 

Article 2  : Tout arrêté antérieur relatif au conseil technique de l’Institut formation des cadres  de 
santé de l’Etablissement Public de Santé (EPS) de Ville-Evrard est abrogé. 

 
 
Article 3 : Le Directeur de l’offre de soins est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Ile-de-France. 
 
 
Article 4  : Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le Tribunal administratif 

compétent dans les deux mois suivant sa notification, et, à l’égard des tiers dans les 
deux mois suivant sa publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture de 
la région Ile-de-France. 

     
 
  

Fait à Paris, le 07 décembre 2018 
      
 

Le Directeur adjoint du pôle ressources humaines en 
santé et responsable du département du personnel 
non médical  

       

       
 
      Kévin MARCOMBE 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-12-07-003 - Arrêté n°DOS-2018-2189 Fixant la composition des membres du conseil technique de l'Institut de Formation
des Cadres de Santé de l'E.P.S de Ville-Evrard 202 avenue jean Jaurès 93332 NEUILLY-SUR-MARNE Cedex - Année 2018/2019 24



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de

la consommation, du travail et de l'emploi

IDF-2018-12-04-012

Décision n° 2018-133 du 4 décembre 2018 portant

affectation au sein de l'URACTI d'Ile de France

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-12-04-012 - Décision n° 2018-133 du 4
décembre 2018 portant affectation au sein de l'URACTI d'Ile de France 25



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-12-04-012 - Décision n° 2018-133 du 4
décembre 2018 portant affectation au sein de l'URACTI d'Ile de France 26



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-12-04-012 - Décision n° 2018-133 du 4
décembre 2018 portant affectation au sein de l'URACTI d'Ile de France 27


